Dans ces considérations au sujet des *attributs divins*, des caractéristiques de la *substance divine*, les attributs présentés par Richard sont inter-reliés, et se complètent. La triade *bonté, sagesse, puissance*, chère à Richard, est comme une toile de fond pour le traité tout entier, en général, et pour l'étude des attributs en particulier. Tous les attributs divins se rapportent, même si ce n'est pas de manière explicite, au caractère superlatif de la bonté, de la sagesse et de la puissance divines. Si nous affirmons que tous les attributs se rapportent, d'une manière ou d'autre, à cette triade, nous avons ici un premier trait de l'unité des caractéristiques étudiées.

La *simplicité divine* est l'attribut divin principal dans le sens où elle assure par elle-même l'unité de tous les autres attributs. La *simplicité* permet au théologien d'affirmer l'unité substantielle et l'égalité de n'importe quel attribut divin en relation à

⁵⁴³ *Substantialitas autem illa est generalis, quae est aliquibus speciebus communis, ut corporalitas, quae inest omnibus corporibus tam animatis quam inanimatis. Illa vero est specialis, quae competit unius tantum speciei omnibus individuis, ut humanitas, quae est omnibus hominibus communis. Individualis autem est illa, quae uni soli quidem individuo inest et pluribus substantiis omnino communis esse non potest. Ad designandum individua aliquam substantialitatem, nomen in usu non habemus, sed ad majorem dicendorum evidentiam ponere et a proprio nomine trahere possumus. Dicatur itaque a Daniele danielitas, sicut ab homine humanitas (...). Humanitas itaque sicut corporalitas est communis multis ; danielitas vero omnino incommunicabilis. Incommunicabilem vero idcirco dicimus, quia sic ejus ut non possit esse alterius. Nam qui hanc substantialitatem habuerit, profecto Daniel erit ; qui vero non habuerit, idem Daniel esse non poterit* (Trinité, p. 130-131).

⁵⁴⁴ *L'attributo incommunicabilis non carica tuttavia il referente del significato di "chiuso alla comunione", ma ne evidenzia i tratti di specificità caratteristica e originaria, come appare dal collegamento con il lessema proprietas. Senza tale differenziazione la divinità ricadrebbe nell'identità indifferenziata* (P. CACCIAPUOTI, « *Deus existens amoris* »..., op. cit., p. 221).

l'être de Dieu. Les distinctions entre les attributs demeurent, bien entendu. Mais elles ne touchent pas l'unité de l'être divin. Richard y revient spécialement à propos de l'unité entre *aimer* et *être aimé* et de l'*omnipotence* de Dieu à partir de sa *simplicité*.